
Bedre pladetag end tidligere i 
Haiti – takket være Plannja og SSAB
Sten og cement er muligt at få fat i, også for fattige 
landsbybeboere i Haiti. Men stærke tagplader var noget, 
de bare kunne drømme om – indtil Plannja og SSAB’s støtte 
til genopbygningen af landet ankom.

”Børnene vil blive meget glade, når de kommer i skole 
på mandag. Før regnede det ned gennem taget.” Så-
dan lød en rapport fra denne skole, som i slutningen af 
november fik nyt tag i løbet af en weekend.

Umiddelbart efter jordskælvet besluttede ledelsen 
at yde støtte under en eller anden form til Haiti. Det 
resulterede i en aftale, hvor Plannja og SSAB lovede at 
levere tagplader til det arbejde, som organisationen 
Hoppets Stjärna udfører i Haiti.

	– Vores projektleder jublede, da han fik at vide, 
hvilke tagplader der ville blive leveret, fortæller Len-
nart Eriksson, generalsekretær for Hoppets Stjärna. 
	 – I de fattige landsbyer, hvor vi arbejder, har man 
ikke råd til metalplader af den kvalitet, som Plannja og 
SSAB har sendt. Man har aldrig tidligere haft pladeta-
ge, som kunne holde til at blive gået på.



Børnenes behov i fokus
I slutningen af november ankom lidt over fire ton far-
vebelagte tagplader til Haiti efter diverse administra-
tive besværligheder ved indfortoldningen. Stålet er 
produceret hos SSAB i Borlänge i Sverige og profileret 
og klippet af Plannja i Joutseno i Finland. 

Tagpladerne vil i første omgang blive benyttet i pro-
jekter, som fokuserer på børnene. Hoppets Stjärna dri-
ver tre børnehjem i hovedstaden, Port-au-Prince, og ti 
skoler i landområderne. Fem skoler blev ødelagt under 
jordskælvet, fem blev beskadiget, og også de tre bør-
nehjem blev beskadiget.

Flere af skolerne har 
fået nyt tag

– Selvom skolerne var helt eller delvist ødelagt, så 
har vi holdt aktiviteterne i gang under provisoriske for-
mer i stort set hele perioden. Det har været utrolig vig-
tigt, at børnene har haft et sted at gå hen og desuden 
været garanteret et måltid mad om dagen, siger Len-
nart Eriksson. 

Tagpladerne benyttes også til beboelseshuse til fami-
lier. Det første hus, som fik nyt pladetag, lå i jordskæl-
vets epicentrum og var helt ødelagt. 

Hjælp på befolkningens 
betingelser 
Et vigtigt mål med hjælpen til Haiti var, at den skulle 
foregå på befolkningens betingelser og have en lang-
sigtet nyttevirkning.
	 – Derfor er det godt at arbejde sammen med Hoppets 
Stjärna, som har haft aktiviteter i landet i 30 år, og som 
fokuserer på børnene og dermed på fremtiden, siger 
Plannjas produktionsdirektør Torbjörn Henrysson, som 
samordner Plannjas og SSAB’s indsats. 

Tre af dem, der har sørget for, at hjælpen blev sendt 

fra Plannja og SSAB til Haiti.

Fra venstre Lennart Eriksson, Hoppets Stjärna, 

Urban Grahn, Human Bridge, og 

Torbjörn Henrysson, Plannja.

Her lastes tagpladerne i containere hos Human Bridge 
i Holsbybrunn sammen med materialer til spær.

En glad familie ved deres nybyggede hus med tagplader fra 
Plannja og SSAB. Huset blev helt ødelagt ved jordskælvet.

12.000 m2 tagplader er leveret
Selve distributionen af materialer til Haiti forestås 
af Human Bridge i Holsbybrunn uden for Vetlanda i 
Småland; en organisation, som har lang erfaring i at 
samordne transporter af materialer til bistandsprojek-
ter. Plannja og SSAB har leveret 12.000 m2 tagplader. 
Det svarer til næsten to fodboldbaner.

Plannja er et af Europas førende varemærker inden for forædlede tyndpladeprodukter til byggeriet og tagdækningsmarkedet, småhusindu-
strien og andre producenter af husmoduler. Plannja leverer såvel produktsystemer som skræddersyede pakkeløsninger, der bidrager til et 
enkelt og økonomisk byggeri og til æstetisk tiltalende bygninger. Plannja er en garant for kvalitet og funktionalitet i alle led og er en del af 
SSAB-koncernen. 

Skoler, børnehjem og beboelseshuse opbygges og/eller 
renoveres af haitianerne selv. 
	 – Det er vigtigt, at befolkningen oplever, at det er de-
res skoler og huse; vi er med som støttefunktion, siger 
Lennart Eriksson.
	 Han understreger, at haitianerne virkelig har brug for 
huse med stabile tage. 
	 – Forhåbentlig var det kraftige jordskælv en engangs-
forestilling, men landet er meget udsat for orkaner. Nu 
vil husene kunne klare dem bedre. 


